[image: image1.png]JUNTOS SOMOS PREFEITURA DE @6
MA’ORES QUE m PrefeituraTapejara

www.tapejara.rs.gov.br

QUALQUER .
DESAFIO GesTAO 2021-2024

Estado doRIo Grande do Sul

MUNICIPIO DE TAPEJARA

Ruado Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ.87615.4449/0001-42 - Tel - (54) 3344 4700

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2023
O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em Exercício , Senhor RODINEI BRUEL, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 910.580.230-04, portador da Carteira de Identidade nº 3036807331 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 104/2023, publicado no DOE de 29/12/2023, processo administrativo n.º 9444/2023, RESOLVE registrar os preços das empresas relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n.º 10.520/02, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto n.º 3832/2013 e em conformidade com as disposições a seguir:
1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 104/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.
1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
2.2.  Cada contrato firmado com o fornecedor terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.
3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
3.1.  Os preços registrados, as especificações dos objetos, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas nas propostas estão contidos no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.
4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:
4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.
6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.
7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8666/93, nos termos do art. 12, § 1.º do decreto n.º 7892/2013.
7.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n° 3.555, de 2000, da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 8.666, de 1993, subsidiariamente.
7.4. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes.
8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DOS FISCAIS

8.1. Ficam designados os seguintes servidores para fiscalizar a ata de registro de preços.
a) Servidora Charlene Beé, inscrita no CPF nº 009.461.550-03, pertencente à Secretaria Municipal da Fazenda.

b) Servidor Carlos Eduardo de Oliveira, inscrito no CPF nº 953.299.000-34, pertencente à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Industrial e Comercial.

c) Servidor Luciano Simioni, inscrito no CPF nº 955.391.740-20, pertencente à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

d) Servidora Maria Aparecida Nunes, inscrita no CPF nº 902.079.980-00, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde.

e) Servidora Bruna Tortini, inscrita no CPF nº 029.265.150-30, pertencente à Secretaria Municipal do Esporte, Cultura, Lazer e Turismo.

f) Servidor Eduardo Bortoloto, inscrito no CPF nº 008.130.450-10, pertencente à Secretaria Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

g) Servidora Carine Sosmaier Flores, portadora do CPF nº 018.120.260-30, pertencente à Secretaria da Assistência Social.

h) Servidor Weliton Carlos dos Santos, inscrito no CPF nº 045.065.910-03, pertencente a Secretaria Municipal de Educação.

Tapejara, dezesseis de janeiro de 2024.
RODINEI BRUEL
MUNICÍPIO DE TAPEJARA EM EXERCÍCIO
GILVANIO BRUSSO ME,
MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA,
N E N DISTRIBUIDORA LTDA
Fiscais da Ata de Registro de Preços Nº 104/2023:

Charlene Beé,

Secretaria Municipal da Fazenda.

Carlos Eduardo de Oliveira,

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Industrial e Comercial.

Luciano Simioni,

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Maria Aparecida Nunes,

Secretaria Municipal de Saúde.

Bruna Tortini,

Secretaria Municipal do Esporte, Cultura, Lazer e Turismo.

Eduardo Bortoloto,

Secretaria Municipal da Agricultura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Carine Sosmaier Flores,

Secretaria da Assistência Social.

Weliton Carlos dos Santos,

Secretaria Municipal de Educação
ANEXO I
	2224522 - N E N DISTRIBUIDORA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	ABOBRINHA -TAMANHO MÉDIO EM KG com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possas alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes
	KG
	CEASA
	9.200
	5,98
	55.016,00

	10
	BATATA DOCE KG , tamanho médio, lisa com polpa intacta e limpa com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras, cortes, manchas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, limpa, casca isenta de umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes.
	KG
	CEASA
	1.700
	6,28
	10.676,00

	12
	BETERRABA EM KG lisa, limpa, de 1° qualidade, sem folhas, tamanho médio, com casca, sã, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca.
	KG
	CEASA
	900
	4,98
	4.482,00

	19
	CEBOLA , em quilo, tamanho médio, lisa, de boa aparência e qualidade, nova, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas.
	KG
	CEASA
	1.350
	5,28
	7.128,00

	25
	CHUCHU EM KG , tamanho médio, grau médio de maturação, novo, com casca, compacto e firme, sã, sem rupturas.
	KG
	CEASA
	1.100
	4,97
	5.467,00

	28
	ERVILHA CONGELADA , natural e de boa qualidade, pacote com aproximadamente 350 gramas.
	PC
	CONFRESCOR
	550
	7,99
	4.394,50

	36
	MORANGA CABOTIÁ , em quilo, fresca, firme, com boa aparência e qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação.
	KG
	CEASA
	1.030
	5,49
	5.654,70

	38
	OVOS VERMELHOS de galinha, tamanho médio, fresco, de boa aparência e qualidade, em dúzia.
	DZA
	REAL AGRO
	1.680
	9,89
	16.615,20

	Total do Fornecedor:
	109.433,40

	2213077 - MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	5
	BALAS SABOR CACAU COM AMENDOIM , pacote com aproximadamente 250g, embaladas individualmente.
	PC
	PIETROBON
	2.218
	7,48
	16.590,64

	6
	BALAS SABOR CAFÉ , pacote com aproximadamente 190g, embaladas individualmente.
	PC
	PIETROBON
	2.219
	3,99
	8.853,81

	7
	BALAS SABOR CANELA , pacote com aproximadamente 250g, embaladas individualmente.
	PC
	PIETROBON
	2.217
	3,99
	8.845,83

	8
	BALAS SABOR CIDREIRA , pote com aproximadamente 200g.
	PC
	PIETROBON
	2.217
	4,99
	11.062,83

	21
	CHOCOLATE AO LEITE COM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS chocolate de 1° qualidade, não podendo ser hidrogenado, em embalagem plástica rotulada.
	BAR
	PIETROBON
	7.660
	1,90
	14.554,00

	23
	CHOCOLATE EM BARRA COM APROXIMADAMENTE 90 GRAMAS MEIO AMARGO , chocolate de 1° qualidade, contendo uma média de 40% de cacau, não podendo ser hidrogenado.
	BAR
	PIETROBON
	4.155
	4,99
	20.733,45

	Total do Fornecedor:
	80.640,56

	3521 - GILVANIO BRUSSO ME

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	9
	BANHA DE PORCO 1KG , pacote de no mínimo 1 kg, de boa qualidade e livre de resíduos.
	KG
	PRATENSE
	260
	18,98
	4.934,80

	13
	BISCOITO MIGNON ASSADO INTEGRAL , pacote com no mínimo 200g, integral, sem danificações na embalagem.
	PC
	PRINCESA
	4.000
	6,00
	24.000,00

	14
	BOLO CASEIRO INTEGRAL QUADRADO 35X25CM BOLO CASEIRO QUADRADO INTEGRAL BRANCO COM AVEIA EM FLOCOS E COM FRUTAS BANANA OU UVAS PASSAS SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR 35X25CM, o bolo não pode ser feito com mistura pronta e preferencialmente com itens frescos. Com no mínimo 1,5 kg e 3cm de altura
	UN
	PRINCESA
	573
	50,99
	29.217,27

	15
	BOLO CASEIRO QUADRADO BRANCO DE 35X25 CM. Com no mínimo 1,5 kg e 3cm de altura
	UN
	PRINCESA
	758
	42,00
	31.836,00

	16
	BOLO CASEIRO QUADRADO DE CHOCOLATE 35X25CM. Com no mínimo 1,5 kg e 3cm de altura
	UN
	PRINCESA
	768
	42,00
	32.256,00

	17
	BOLO CASEIRO SALGADO 35X25CM , o bolo não pode ser feito com mistura pronta, preferencialmente com itens frescos. Com no mínimo 1,5 kg e 3cm de altura
	UN
	PRINCESA
	973
	52,000
	50.596,00

	24
	CHOCOLATE EM BARRA SABOR AMENDOIM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS chocolate de 1° qualidade, não podendo ser hidrogenado, em embalagem plástica rotulada, pode conter traços de castanha de caju e amendoim.
	BAR
	PECCIN
	2.805
	2,50
	7.012,50

	26
	CORANTE ARTIFICIAL ALIMENTÍCIO , embalagem em média 60g, cores sortidas
	UN
	ARCOLOR
	250
	8,99
	2.247,50

	30
	FRANGO INTEIRO com pele, com no mínimo 2kg, boa aparência, aspecto claro, sem manchas, cheiro próprio, limpo, com selo de procedência, contendo data de fabricação e validade.
	UN
	DALIA
	400
	24,99
	9.996,00

	33
	MASSA PARA LASANHA FESTONADA pacote com no mínimo 500g, inteiras, de primeira qualidade, com validade para no mínimo 12 meses.
	PC
	ORQUIDEA
	400
	9,00
	3.600,00

	Total do Fornecedor:
	195.696,07

	TOTAL DO GERAL:
	385.770,03